



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社ヨータイ 上場取引所 東
 コード番号 5357 URL <https://www.yotai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田口三男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社業務部長 (氏名) 竹林真一郎 (TEL) 072-430-2100
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,070	△0.8	793	△24.9	849	△22.8	584	△24.1
2023年3月期第1四半期	7,126	12.5	1,057	△0.2	1,099	0.4	770	△1.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 816百万円(△6.4%) 2023年3月期第1四半期 871百万円(11.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	30.14	—
2023年3月期第1四半期	37.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	39,029	30,552	78.3
2023年3月期	39,645	31,065	78.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 30,552百万円 2023年3月期 31,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	6.9	2,050	2.6	2,100	3.0	1,500	5.3	76.41
通期	29,000	2.7	4,100	2.2	4,200	1.4	3,000	1.0	152.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	20,664,000株	2023年3月期	25,587,421株
2024年3月期1Q	1,620,247株	2023年3月期	5,956,393株
2024年3月期1Q	19,406,234株	2023年3月期1Q	20,579,492株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の規制緩和等により、緩やかな回復基調にあるものの、長期化するウクライナ情勢、為替変動、高水準で推移する資源価格や原材料価格、欧米諸国の金融政策の影響による世界的な景気後退等、先行き不透明な状況で推移しております。

このような状況のなか、当社グループは、高い収益性を維持するために、お客様のニーズをとらえた新製品の開発及び国内外への積極的な営業展開、健康経営の推進による社員のパフォーマンス向上、CO2排出量削減への取り組みを実施しつつ、一層の生産効率化等に鋭意取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は70億70百万円と前年同四半期に比べ56百万円の減収となり、営業利益は7億93百万円と前年同四半期に比べ2億63百万円減少し、経常利益は8億49百万円と前年同四半期に比べ2億50百万円の減少となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、5億84百万円と前年同四半期に比べ1億86百万円の減少となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりであります。

(耐火物等)

耐火物等事業につきましては、セメント向け需要の増加等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は60億52百万円となり、前年同四半期に比べ1億24百万円の増収、セグメント利益は10億89百万円となり、前年同四半期に比べ2億49百万円の減少となりました。

(エンジニアリング)

エンジニアリング事業につきましては、大型案件の受注が減少したこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億17百万円となり、前年同四半期に比べ1億80百万円の減収、セグメント利益は1億62百万円となり、前年同四半期に比べ0百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、自己株式の取得や法人税の支払い等により資産合計、負債合計が減少となりました。

純資産合計は、自己株式の消却等により、減少となりました。

それぞれの状況は次の通りであります。

当第1四半期連結会計期間の資産合計は、390億29百万円であり、前連結会計年度に比べ6億16百万円減少しました。これは主として、流動資産その他に含まれている預け金の増加7億8百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加4億68百万円、原材料及び貯蔵品の増加3億53百万円、投資有価証券の増加2億48百万円等があるものの、現金及び預金の減少22億86百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債合計は、84億76百万円であり、前連結会計年度に比べ1億3百万円減少しました。これは主として、買掛金の増加3億28百万円、賞与引当金の増加1億64百万円、固定負債その他に含まれている繰延税金負債の増加79百万円、電子記録債務の増加63百万円等があるものの、流動負債その他に含まれている未払費用の減少4億40百万円、未払法人税等の減少4億28百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産合計は、305億52百万円であり、前連結会計年度に比べ5億12百万円減少しました。これは主として、自己株式の減少22億99百万円等があるものの、利益剰余金の減少29億50百万円等によるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間の自己資本比率は78.3%となり、財政状態は概ね良好であると判断しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況及び最近の経営環境等を踏まえ、2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,841,039	3,554,211
受取手形、売掛金及び契約資産	10,158,486	10,626,565
電子記録債権	2,288,441	2,145,347
製品	4,992,441	5,041,710
仕掛品	373,982	417,296
原材料及び貯蔵品	6,077,541	6,431,399
その他	209,798	898,267
貸倒引当金	△4,569	△4,779
流動資産合計	29,937,162	29,110,019
固定資産		
有形固定資産	6,556,643	6,611,995
無形固定資産	147,475	165,081
投資その他の資産		
投資有価証券	2,748,304	2,996,372
その他	274,947	165,367
貸倒引当金	△18,920	△19,240
投資その他の資産合計	3,004,330	3,142,498
固定資産合計	9,708,450	9,919,576
資産合計	39,645,612	39,029,595

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,125,440	2,453,781
電子記録債務	2,334,805	2,398,747
未払法人税等	601,201	172,569
賞与引当金	-	164,917
役員賞与引当金	34,800	8,400
その他	1,824,345	1,528,694
流動負債合計	6,920,591	6,727,110
固定負債		
退職給付に係る負債	1,440,736	1,459,961
その他	219,118	289,869
固定負債合計	1,659,855	1,749,831
負債合計	8,580,446	8,476,941
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金	1,802,929	1,710,876
利益剰余金	29,005,082	26,054,266
自己株式	△3,795,179	△1,496,134
株主資本合計	29,667,352	28,923,528
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,098,572	1,271,326
繰延ヘッジ損益	△8,120	16,897
為替換算調整勘定	345,417	377,255
退職給付に係る調整累計額	△38,056	△36,352
その他の包括利益累計額合計	1,397,813	1,629,126
純資産合計	31,065,165	30,552,654
負債純資産合計	39,645,612	39,029,595

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,126,968	7,070,391
売上原価	5,445,660	5,631,081
売上総利益	1,681,307	1,439,310
販売費及び一般管理費	624,170	645,817
営業利益	1,057,136	793,493
営業外収益		
受取利息	2,303	3,174
受取配当金	47,401	56,943
為替差益	-	1,714
不動産賃貸料	4,916	4,188
その他	5,523	8,211
営業外収益合計	60,145	74,231
営業外費用		
支払利息	72	106
自己株式取得費用	1,927	3,021
為替差損	9,435	-
固定資産除却損	2,439	13,909
その他	3,612	1,109
営業外費用合計	17,488	18,146
経常利益	1,099,793	849,578
税金等調整前四半期純利益	1,099,793	849,578
法人税、住民税及び事業税	261,843	162,450
法人税等調整額	67,024	102,215
法人税等合計	328,868	264,665
四半期純利益	770,925	584,913
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	770,925	584,913

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	770,925	584,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,594	172,753
繰延ヘッジ損益	△399	25,017
為替換算調整勘定	84,715	31,838
退職給付に係る調整額	2,935	1,703
その他の包括利益合計	100,845	231,313
四半期包括利益	871,770	816,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	871,770	816,226
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式4,923,421株の消却を行っております。この結果、自己株式が3,137百万円減少、資本剰余金が92百万円減少、利益剰余金が3,044百万円減少しております。

また、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式586,700株の取得を行っております。この結果、自己株式が837百万円増加しました。

これらの結果等により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,496百万円、資本剰余金が1,710百万円、利益剰余金が26,054百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
顧客との契約から生じる収益	5,928,303	1,198,664	7,126,968
外部顧客への売上高 (業種別内訳)	5,928,303	1,198,664	7,126,968
鉄鋼	3,240,834	131,243	3,372,077
その他	2,687,468	1,067,421	3,754,890
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	5,928,303	1,198,664	7,126,968
セグメント利益	1,339,322	161,987	1,501,309

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,501,309
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△444,175
四半期連結損益計算書の営業利益	1,057,133

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
顧客との契約から生じる収益	6,052,601	1,017,790	7,070,391
外部顧客への売上高 (業種別内訳)	6,052,601	1,017,790	7,070,391
鉄鋼	3,242,629	148,584	3,391,214
その他	2,809,971	869,205	3,679,177
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	6,052,601	1,017,790	7,070,391
セグメント利益	1,089,474	162,378	1,251,852

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,251,852
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△458,359
四半期連結損益計算書の営業利益	793,493

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、自己株式の取得を下記のとおり実施いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするためであります。

2. 取得に係る事項の内容

- | | |
|--------------|-------------------------------------------------------|
| ① 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得する株式の総数 | 1,500,000株(上限) |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 1,500,000,000円(上限) |
| ④ 取得期間 | 2023年5月15日～2024年3月31日まで(約定日ベース) |
| ⑤ 取得方法 | (イ)自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付
(ロ)東京証券取引所における市場買付け |

3. 自己株式の取得の状況

上記、市場買付けによる取得の結果、2023年7月1日から2023年7月31日までに当社普通株式104,800株(取得価額153,370千円)を取得しております。